A enim proprio ore laudavit, ad Martham inquietus: *Maria optimam partem elegit quæ non auferetur ab ea* (*Luc. x*). Isto tales qui volunt ornare dignitate sæculi, quasi ornando viliores faciunt et minoris meriti. Legitur de beato Martino quod virtutes plures fecit antequam episcopus fuisset, sed episcopatus ornatus ne extolleretur pauciora signa faciens, non merita sed ornatum emisit. Altera dici potest topazius lapis, qui omnium lapidum colores in se oblitus, unum vero suum; πᾶν enim Graece, Latine dicitur omne, qui significat sanctos omnium virtutibus resertos, et suam quosque propriam virtutem habentes.

B Decimus est chrysopassus purpurei coloris, et intertuttus guttulis aureis. Hic significat eos qui semper in tribulatione et laboribus passionum vitam suam ducunt, et eam tandem per martyrium finient, sicut fecerunt martyres. Dicitus est sic, quia chrysos χρυσός aurum, et κάστρον verbum spargo significat. Est alter lapis, chrysoprasus aureo et viridi colore mixtus, quia πάσαν prason significat porrum quod est viride.

C Hyacinthus est undecimus, hic mutat colorem suum cum facie cœli. Si clarum est cœlum, lucet, si obscurred, fit obscurus. Per hunc lapidem monstrantur illi qui se ita modificant, ut cum sapientibus sapientes sint, et perfecti et fortes, et tunc descendunt ad insipientes, et imperfectos, et infirmos, coæquando se illis, ut secundum modum audientium et sapientibus sapienter loquantur, et minus sapientibus et infirmis humiliiter sicut fecit Paulus, qui mutabat se secundum qualitates eorum quibus loquebatur, cum sapientibus et perfectis sapientiam dicens: *Sapientiam loquimur inter perfectos* (*I Cor. ii*). Ad minus perfectos dicebat: *Non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus lac vobis potum dedi, non escam* (*I Cor. iii*). Infirmis dicens: *Quis infirmatur, et ego non infirmor?* (*II Cor. xi*) Ita se contempnerat omnibus, ut omnibus omnia esset, sicut dicit: *Omnibus factus sum omnia, ut omnes facherem salvos* (*I Cor. ix*). Altera hyacinthus, similis aquæ radio solis percussæ, sapientia repletos et veri solis radio perfusos designat.

D Amethystus est duodecimus lapis; hic est rubens tanquam rosa, flammulas quasdam de se fundens, et significat eos, qui inter tormenta passionis quæ pro Deo sustinent, tanquam flamas charitatis habent, orantes pro eis qui se occidunt, et plus dolent de peccatis eorum qui occidunt quam de poena quam patiuntur. Et bene extremus ponitur, quia significat eos qui pro inimicis orant, nam virtus virtutum est orare pro se consequentibus, et paucos invenimus qui hoc faciant. Altera amethystus tribus coloribus respurgitur, purpureo, violaceo, et roseo. Per purpuram nota sunt sancti, qui cœlestem habitum gerunt in terris; per violam, humilitas eorum cum odore bonæ operationis; per rosam, charitas, quæ tantum in illis viget, ut ad passionem perveniant.

Interpretatur autem quasi minime ebrius, quia α A minit. Unde et immemores amentes dicuntur. Quapropter non anima, sed quod excellit in anima, mens vocatur, tanquam caput ejus vel oculus. Unde et ipse homo secundum mentem imago Dei dicitur. Ita enim hæc omnia adjuncta sunt animæ, ut una res sit. Pro efficientis enim causarum diversa nomina sortita est anima. Nam et memoria mens est, unde et immemores amentes. Dum ergo corpus vivificat anima est, dum vult animus, dum scit mens, dum recolit memoria, dum rectum judicat ratio est, dum spirat spiritus est, dum aliquid sentit sensus est. Nam inde animus sensus dicitur pro his quæ sentit, unde et sententia nomen accepit.

CAP. LIX. *De natura in communi, et de natura hominis rerum naturalium principis ultimo loco creati, et ultimo loco hic narrati.*

Natura dicta eo quod aliquid nasci faciat. Gignendi enim et faciendi potens est. Hanc quidam Deum esse dicebant, a quo omnia creata sunt et existunt. Genus a gignendo dictum; cui quidam derivant nomen a terra, ex qua omnia gignuntur, $\gamma\eta$ enim, id est ge Græce, terra dicitur. Vita dicta propter vigorem, vel quod vim teneat nascendi atque crescendi, unde et arbores vitam habere dicuntur, quia gignunt et crescunt.

Homo dictus quia ex humo est factus, sicut in Genesi dicitur. *Creavit Deus hominem de limo terræ* (Gen. ii). Abusive autem pronuntiatur ab utraque substantia totus homo, id est ex societate corporis et animæ; nam proprie homo ab humo dicitur. Græci autem hominem anthropon quasi controversum, ut habentem ramos deorsum, et radicem, id est os sursum appellaverunt, eo quod sursum spectet, sublevatus ab humo ad contemplationem sui artificis. Quod Ovidius poeta designat cum dicit :

*Pronaque cum spectent animalia cætera terram,
Os homini sublime dedit, cælumque tueri
Jussit, et erectos ad sidera tollere vultus.*

(OVID. Met. I. II.)

Qui Deo erectus cœlum aspicit, ut Deum quærat, non ad terram intendat velut pecora quæ natura prona et ventri obedientia finxit (SALUST. in prol. Catil.).

Anima autem a ventis nomen accepit, eo quod ventus sit. Unde et Græce ventus anemos [ἀνέμος] dicitur, quod ore trahentes aerem, viverè videamus, sed apertissime falsum est, quia multo prius gignitur anima quam concipi ore possit aer, quia jam in genetricis utero vivit. Non est igitur aer anima, quod putaverunt quidam qui non potuerunt incorpoream ejus cogitare naturam. Spiritum idem quod animam evangelistam pronuntiat, dicens : *Potestatem habeo ponendi animam meam, et iterum sumendi eam* (Joan. x). De hac enim Domini anima passionis tempore memoratus evangelista ita protulit, dicens : *Inclinato capite tradidit spiritum* (Joan. xix), et aliud : *Emisit spiritum* (Matth. xvii). Et quid est spiritum tradere aut emittere, nisi animam ponere? Sed anima dicta est propter hoc quod vivit; dicitur autem spiritus vel spiritualis natura pro eo quod spiret in corpore. Item animus idem est quod anima, sed anima vitae est, animus consilii. Unde et dicunt philosophi etiam sine animo vitam manere, et sine mente animam durare. Unde et amentes vocant, nam mentem vocant ut sciatis, animam ut velet; mens enim vocata quod emineat in anima vel quod me-

A minit. Unde et immemores amentes dicuntur. Quapropter non anima, sed quod excellit in anima, mens vocatur, tanquam caput ejus vel oculus. Unde et ipse homo secundum mentem imago Dei dicitur. Ita enim hæc omnia adjuncta sunt animæ, ut una res sit. Pro efficientis enim causarum diversa nomina sortita est anima. Nam et memoria mens est, unde et immemores amentes. Dum ergo corpus vivificat anima est, dum vult animus, dum scit mens, dum recolit memoria, dum rectum judicat ratio est, dum spirat spiritus est, dum aliquid sentit sensus est. Nam inde animus sensus dicitur pro his quæ sentit, unde et sententia nomen accepit.

Corpus dictum eo quod corruptum perit. Solubile enim atque mortale est, et aliquando solvendum. **B** Cor autem a carendo aut eadendo appellata, eo quod vita caret, est enim proprie mortuorum, aut quod in mortem cadat, unde et cadaver. Crementum enim semen est masculi, unde et animalium et hominum corpora concipiuntur, hinc et parentes creatorum dicuntur. Coro autem pro corpore ex qualuor elementis compacta est. Nam terra in carne proprio dicta est, aer in anhelitu, humor in sanguine, ignis in calore vitali. Habent enim in nobis elementa suam quæque partem, quæ cuilibet redditur compage rotolata.

Sensus corporis quinque sunt, gustus, odoratus, auditus, visio, tactus. Ex quibus duo, id est duo eorum organa, aperiuntur et clauduntur, visus et gustus : duo semper patentes sunt, auditus et odoratus ; et quintus, id est tactus utrumque facit et neutrum. Sensus dicti, quia per eos anima subtilissime totum corpus agitat vigore sentiendi. Unde et præsentia nuncupantur, quod sint præsentibus, sicut præ oculis quæ præsto sunt oculis. Visus est qui a philosophis humor vitreus appellatur. Visum autem quidam fieri asserunt aut externa ætherea luce, aut interno spiritu lucido, per tenues venas a cerebro venientes, atque penetratis tunicis in aerem exeentes, et tunc commissione similis materiæ visum dantes. Visus dictus quod vivacior sit cæteris sensibus ac præstantioris velocior, ampliusque vigeat, quomodo et memoria inter cætera mentis officia. Vicinius enim est cerebro, unde omnia

D manant, unde fit ut ea quæ ad alios pertinent sensus, videre dicamus, veluti cum dicimus : Vide quomodo sonat, vide quomodo sapit, etc. Auditus appellatus quod voces audiat vel hauriat, hoc est aere verberato suscipiat sonos. Odoratus quasi aeris odore attactus, tacto enim naribus aere sentitur. Sic et olfactus, quod odoribus fiat. Gustus a gulture vel gustando dictus. Tactus eo quod pertractet et tangat, et per omnia membra vigorem sensus asperget. Nam per tactum probamus quidquid cæteris sensibus judicare non possumus. Duo enim sunt genera tactus : nam aut extrinsecus venit quod feriat, aut intus in ipso corpore oritur. Unicuique enim sensui propria organa dantur. Nam quod videndum est, oculis capit, quod audiendum, auribus : mollia

et dura tactu existimantur et judicantur, sapor gustu, odor naribus.

CAP. LX. *De hominis membris ac partibus.*

Prima pars corporis caput est, datumque est illi hoc nomen, eo quod sensus omnes et nervi inde initium capiant, unde ipsius animæ quæ consilit corpori, quodammodo personam gerit.

Vertex est suprema pars capitinis, qua capilli revertuntur, id est deorsum dependent, ut nos a vertice montis descendimus.

Calvaria ab ossibus calvis dicta per defectionem, et neutraliter pronuntiatur.

Occipitum capitinis pars posterior, quasi contra capitum, vel quod sit capitinis retrorsum.

Capilli quasi capitinis pili, facti ut decorum praesentent, et cerebrum adversus frigus muniant atque a sole defendant. Pili autem dicti a pelle, de qua procedunt, sicut et pilum a pila dicuntur, ubi pigmentum contunditur.

Cæsaries a cedendo vocata, ideoque tantum viorum est. Virum enim tonsum esse decet.

Comæ sunt proprie incisi capilli, et est Grecus sermo, nam comas Græci, κόμας a secundo vocant, unde et κοπεῖν tondere. Inde et cirri vocantur, quod etiam idem Græci malloneum vocant.

Crines proprie mulierum sunt. Dicti autem crines, eo quod discernantur vittis; unde et discrimina dicuntur a quibus divisi religantur.

Tempora sunt, quæ calvaria dextra lævaque subjacent, quæ ideo sic nuncupantur, quia motentur ipsaque mobilitate quasi tempora mutantur.

Facies dicta ab effigie, ibi enim est tota figura hominis et uniuscujusque personæ cognitio. Vultus vero dictus eo quod per eum voluntas animi ostenditur, secundum enim voluntatem in varios motus mutatur; unde et differunt inter se, nam facies simpliciter accipitur de uniuscujusque naturali aspectu, vultus autem animalium qualitates significat.

Frons ab oculorum foraminibus, vel a præseferendo nominata est. Hæc enim Imago quedam animi quoque motum specie sua exprimit, dum vel laeta vel tristis est.

Oculi vocati sive quod eos ciliorum tegmina occidunt ne qua incidentis injuria offenditione lœdantur, vel quia occultum lumen habent, id est secretum vel intus positum; hi inter omnes sensus viciniores animæ existunt. In oculis omne mentis indicium est, unde et animi perturbatio vel hilaritas in oculis apparet. Oculi et lumina idem sunt. Et dicti lumina, quod ex eis lucent manat, vel quod ab initio sui clausam teneant lucem, aut extrinsecus accepta visui proponenda refundant. Pupilla est centrum oculi, in quo vis est videndi, ubi quia imagines parvæ videntur, propterea pupillæ dicuntur, nam parvæ pupilli dicuntur. Hanc plerique pupillam vocant, eo quod sit pura et impolluta ut sunt pueræ. Physici dicunt casdem pupillas, quas videmus in

A oculis, morituros ante triduum non habere, quibus non visus certa est vita desperatio. Circulus vero, quo albæ partes oculi a pupilla separantur discreta nigredine, corona dicitur, eo quod rotunditate sui ornet ambitum pupillæ. Vertices ipsos oculorum quidam valvas appellant, a similitudine valvarum. Palpebre sunt sinus oculorum, a palpitatione dictæ, quia semper moventur, et concurrunt invicem, ut assiduo motu reficiant intuitum. Munitæ sunt autem vallo capillorum, ut et apertis oculis si quid incidat, repellatur, et somno conniventibus tanquam involuti qui-escant latentes. In summitate autem palpebrarum, locis quibus se utræque clausæ contingunt, exstant ad natu-ordine servato pili, tutelam oculis ministrantes, ne irruentes facile injurias accipiant, et ex eo noceantur, ut pulveris vel cujuscunque crassioris materiæ arceant contactum, ut ipsum quoque aerem turbatum se claudendo excludant, et sic tenuem atque serenum faciant visum. Lacrymas a laceratione mentis quidam putant dictas, alii lacrymas dici existimant, ideo quod Græci δάκρυα vocant. Cilia sunt legimina, quibus cooperiuntur oculi, et dicta cilia quod celent oculos, quos tegunt tuta custodia. Supercilia dicta quod superposita sint ciliis, quæ ideo vestita sunt pilis, ut oculis munimentum fortius quam palpebrae prætendant, et ut sudorem a capite fluentem repellant. Intercilium vero est medium illud, quod sine pilis est inter supercilia et palpebras.

Genza sunt inferiores partes oculorum unde barba inchoat, nam Græce genos barba, inde et genæ, quod inde incipiunt barbæ gigni.

Malæ sunt eminentes sub oculis partes ad protectionem eorum suppositæ. Vocatae autem male- sive, quod infra oculos in rotunditatem promineant in modum malorum, quæ Græci mela appellant, sive quod sint supra maxillas.

Maxillæ per diminutionem dicuntur a malis, sicut paxillus a polo, taxillus a talo.

Mandibulæ sunt maxillarum partes quibus et nomen factum.

Barbam veteres vocaverunt, quod virorum sit, non mulierum. Auribus nomen inditum est a vocibus hauriendis: Unde et Virgilius:

Vocemque his auribus hausit :

(VIRGIL. *Aeneid.* lib. iv, vers. 359.)

aut quia Græci vocem ipsam οὐδὲν auden vocant ab auditu. Per immutationem enim litteræ aures quasi audes nuncupatæ sunt. Vox enim repercussa per anfractus aurium sonum facit, quo sensum exceptiant audiendi.

Pinnula summa pars auris, ab acumine dicta. Pinnon enim antiqui acutum dicebant. Unde et bipennis et pinna.

Nares idcirco nominantur, quia per eas vel odor vel spiritus manare non desinit, sive quia odore nos admonent, ut gnari simus ac sciamus; unde econtrario nescientes et rudes ignari dicuntur. Olfecisse enim veteres scisse dicebant. Terentius: *Ac non*

totis sex mensibus prius olsecisse quam ille quid- A quam cœperit. » Narium recta pars, eo quod æqualiter sit in longitudinem et rotunditatem correcta, columnæ vocatur, extremitas ejus pyrula a formula pomæ pyri, quæ vero dextra lævaquæ sunt, pinnulæ alarum similitudine, medium autem interfluum.

Os dictum, quia per ipsum quasi per ostium et cibos intromittimus, et sputum foras projicimus, vel quia eo ingrediuntur cibi, et inde egrediuntur sermones.

Labia a lambendo sunt vocata, quod autem superius est. Labium dictum quidam volunt quod inferius, eo quod grossius sit, labrum. Alii virorum labra, mulierum dicunt labia, sed confunduntur.

Linguae a lingendo cibo putat Varro nomen impositum, alii quod articulatos sonos ligat in verba. Sicut enim plectrum chordis, ita lingua illuditur dentibus, et vocalem sonum emitti efficit.

Dentes Græci odentes [οδοντες] dicunt, et inde latinum videntur trahere nomen : horum primi, præcisores dicuntur sive præcisi, quia omne quod accipitur, ipsi prius incident. Sequentes canini vocantur, quorum duo in dextera maxilla sunt, et duo in sinistra, et dicti canini, quia ad similitudinem caninorum existunt, sicut et homines quod et possunt priores præcidere illis tradunt ut confringant. Hos vulgus pro latitudine, longitudine et rotunditate columellas vocant ; ultimi sunt molares, qui concisa a prioribus atque confracta subigunt et molunt atque mandunt, unde et molares vocati sunt. Dentium autem numerum discernit qualitas sexus, nam in viris plures, in feminis pauciores existunt.

Gingivæ a gignendis dentibus nominatae sunt, factæ sunt autem etiam ad decorum dentium, ne nudi horrori potius quam ornamento existerent.

Palatum nostrum, sicut cœlum sursum est positum, et inde palatum a polo per derivationem. Sed et Græci similiter palatum οὐρανισκον appellant, eo quod pro sui concavitate cœli similitudinem habeat. Fauces a fundendis vocibus nominatae quasi foce, vel fauces quod per eas famur.

Arteriae vocatæ sunt sive quod per eas a pulmone aer, id est spiritus fertur, seu quod artis et angustis meatibus spiritum vitalem contineant, unde sonos vocis emittant, qui soni uno modo sonarent, nisi linguae motus distantias vocis efficeret. Toles Gallica lingua dicuntur, quas vulgo per diminutionem tonsillas vocant quæ in fauibus turgescere solent.

Mentum dictum quod inde mandibulæ orientur, vel quod ibi migrantur, vel quod dum mentionem alicujus loquendo facimus ipsum movemus.

Gurgulio nomen trahit a gulture, cuius meatus ad os et nares protenditur, habens viam qua vox ad linguam transmittitur, ut possit verba collidere; unde et garrire dicimus.

Rumen proximum gurgulioni, quo cibus et potus devorantur; hinc et bestiæ, quæ cibum revocant et remandunt, ruminare dicuntur.

Sublinguum operculum gurgulionis, quasi parva lingua, quæ foramen linguæ recludit operitque.

Collum dictum quod sit rigidum et teres ut columnæ, bajulans caput et sustentans, quasi capitulum, cujus anterior pars gula vocatur, posterior cervix.

Cervix autem vocata, quod per eam cerebrum ad medullam spinæ dirigitur, quasi cerebri via. Veteres autem plurali tantum numero cervices dicebant, primus Hortensius cervicem singulariter dixit. Cervix autem nunc in singulari numero membrum ipsum significat, nam plurali numero cervices contumaciam sepe demonstrant. Cicero in Verrinis : « Prætorem tu accusas frangere cervices. »

B Humeri dicti quasi armi, ad distinctionem hominis a pecudibus mutis, ut hi humeros, illæ armos habere dicantur ; nam proprie armi quadrupedis sunt.

Hæc summi humeri pars posterior et occultiō.

Brachia a fortitudine nominata sunt, bary [βαρη] enim Græce grave et forte significat. In brachiis enim thori lacertorum sunt, et insigne musculorum robor existit. In his sunt tori, id est musculi, et dicti tori, quia illic viscera torta videantur.

C Cubitus dictus, quod ad cibos sumendos ipsi incumbimus.

Ulna secundum quosdam utriusque manus extensio est; secundum alios cubitus quod magis verum est, quia Græce olenos cubitus dicitur.

Alæ sub brachiis sunt appellatae, eo quod ex eis in modum alarum motus brachiorum inchoet; quas quidam ascellas seu axillas vocant, quod ex eis brachia cillentur, id est moveantur. Unde et oscilla dicta ab eo quod cillentur, id est moveantur ora; nam cillere est mouere : has quidam bircos dicunt, eo quod in plerisque hominibus bircinum setorem reddant.

Manus dicta quod sit totius corporis munus; ipsa enim cibum ori ministrat, ipsa operatur omnia atque dispensat, per eam accipimus et donamus. Abusive etiam manus ars vel artifex, unde et manus pretium dicimus, et armatorum copias.

D Dextra dicitur a dando, ipsa enim in pignus pacis datur, ipsa testis fidei atque salutis perhibetur, et hoc est illud apud Tullium : « Fidem publicam jussu senatus dedi, id est dextram. » Unde et Apostolus dicit : Dextras mihi dederunt et Barnabæ societas (Gal. 11).

Læva dicitur quod sit lævis, id est sine asperitate et callo, qui dextræ ex labore inducitur.

Sinistra autem vocata, quasi sine dextera, sive quod rem fieri sinat, et non faciat. A sinendo enim sinistra dicitur.

Palma est manus expansis digitis, sicut contractis pugnus. Pugnus autem a pungendo dictus, vel a pugna, aut contra sicut palma a pandendo.

Digitæ nuncupati vel quod decernuntur, vel quia decenter juncti sunt; nam habent in se et numerum

perfectum et ordinem decentem. Unde primus pollex vocatur, quod inter alios virtute polleat et potestate. Secundus index et salutatorius sive demonstratorius, quia sere eo salutamus, vel ostendimus, vel indicamus. Tertius impudicus, quod plerumque per eum opprobrii insectatio ostenditur et podex mundatur, et iste est medius. Quartus annularis, eo quod in ipso annulus geritur. Idem et medicinalis, quia eo collyria a medicis collinuntur, vel quod eo pulsus infirmorum sentitur. Quintus auricularis, quod anrem eo scalpimus et purgamus.

Ungues ex Graeco vocamus; illi enim hos onyches [ὄνυχες] dicunt. Alii dictum volunt ab unguendo, quod sit politus et lucidus quasi unctus. Eaque animalium habentium digitos distinctos, ut hominum, simiarum, avium, leonum, canum, etc. Ungula non habentium B digitos, ut equorum, mulorum, asinorum, boum, cervorum, et similium, quorum quedam fissas habent ungulas.

Truncus est media pars corporis a collo usque ad inguina, de quo Nigidius: Caput collo vehitur, truncus sustinetur coxis, et genibus cruribusque.

Thorax a Graecis dicitur anterior pars trunci a collo usque ad stomachum quam nos dicimus arcum, eo quod ibi sit arcanum, id est, secretum, a quo cæteri arcuntur. Unde et arca et ara dicta, quasi res secreta, cuius eminentes partes mamillæ dicuntur, inter quas pars illa ossea pectus dicitur; dextra autem levaque costæ.

Pectus vocalum, eo quod sit pexum inter eminentes mamillarum partes; unde et pectus dicitur, eo quod pexos capillos facit.

Mamillæ vocatæ quod rotundæ sint, quasi malæ per diminutionem. Sed papillæ capita mamillarum sunt, quas infantes sugentes comprehendunt, et dictæ papillæ quod eas infantes quasi palpant dum lac sugunt; perinde mamma est tota eminentia uberioris, papilla vero breve illud unde lac trahitur.

Ubera dicta, vel quia lacte ubera, id est secunda, vel quia uvida, humore scilicet lactis in modum uvarum plena. Lac vim nominis a colore trahit, quod sit albus liquor, leucus [λευκός] enim Graece albus dicitur, cuius natura ex sanguine commutatur. Nam post partum si quid sanguinis nondum fuerit uteri nutrimento consumptum, naturali meatu sicut in mammis et earum virtute albescit, lactis accipiens qualitatem.

Cutis est, quæ in corpore prima est, appellata quod ipsa corpori superposita, incisionem primam patiatur. Cutis enim Graece incisio Latine dicitur. Eadem et pellis, quod externas injurias corporis tegendo pellat, primosque et venti et solis ardores perferat.

Pellis autem jam detracta ac subacta corium dicitur, et est crassior cutis. Corium autem appellatur per derivationem, quod eo caro teneatur vel tegatur, sed hoc in brutis animalibus proprium est.

Pori corporis Graeco nomine appellantur qui La-

A tine proprie spiramenta dicuntur, eo quod per eos vivificus spiritus exterius ministretur.

Arvina est pinguedo cuti adhærens.

Pulpa est caro sine pinguedine, dicta quod palpit; resilit enim saepe. Hanc plerique et viscum vocant, eo quod glutinosa sit.

Membra sunt corporis partes.

Artus quibus colligantur membra, ab arctando dici. Vel artus dicti quod colligati invicem nervis arcentur, id est stringantur, quorum diminutiva sunt articuli; nam artus dicimus membra majora, ut brachia; articulos minora, ut digitos.

Nervi Graeca derivatione appellati, quos illi nevra [νεῦρα] vocant. Alii Latine vocatos nervos putant, eo quod artuum conjunctiones invicem his inhærent. Maximam autem virium substantiam nervos facere certissimum est; nam quanto fuerint densiores, tanto propensius augent irritatem.

Compagia sunt ossium capita, dicta eo quod sibi compacta nervis, velut glutino quadam adhaerant.

Ossa sunt corporis solidamenta; in his enim positio omnis et robur subsistit. Ossa autem ab uso dicta, propterea quod cremarentur ab antiquis, sive, ut alii putant, ab ore, eo quod ibi pateant; nam alibi ubique cute, visceribusque obiecta celantur.

Medullæ appellatæ quod sint ossium partes mediae, vel quod eis madefiant ossa; impinguant enim ea et confortant.

Vertibula sunt summæ ossium partes, crassioribus nodis conglobata, dicta eo quod ad inflectionem membrorum illa vertantur.

Cartilaginiæ ossa mollia et sine medulla, quod genus auriculæ, et narium discriminæ, et costarum extremitates habent, sive opercula ossium quæ moventur. Et dictæ cartilaginiæ, quod levi attriti causent dolore dum flectuntur.

Costas, appellari quidam putant, quod ab eis custodiuntur interiora, et tota mollities ventris vallata salvetur.

Latus, quia jacentibus nobis latet; est enim levæ pars corporis et dextra, utrinque inter anteriora et posteriora protensa. Dextro autem lateri habilior motus est, levæ fortior, et oneri ferendo accommodator; ipsa enim gerit clypeum, ensem, pharetrum, et reliqua onera, ut expedita sit dextera ad agendum.

Dorsum est a cervice usque ad renes deorsum. Dictum autem dorsum, quod sit superficies durior corporis, in modum duri ursi, fortis et ad portandum et ad perpetuendum.

Terga dicta, quia in eis supini jacemus in terra, quod solus homo potest; nam muta animalia tantum aut in ventrem, aut in latus jacent, unde abusive in animalibus terga dicuntur. Scapula a scandendo dicitur. Interscapulum est spatium quod est inter scapulas, unde est nominatum.

Palæ sunt dorsi dextra levaque eminentia membra,

A dicta quod in luctando eas premimus et vibramus, **mns** : unde et olim præliaiores sub feminibus equos amisisse dicebantur.

Spina est junctura dorsi, dicta quod habeat radio-los ut spinas acutos, cuius juncturæ spondylia ap-pellantur propter partem cerebri quæ fertur per hos longo tractu ad caeteras corporis partes. Sacra spina est imæ perpetuæ spinæ, quam Græci ἡρόνον hieron notum vocant, quoniam primum infante concepto nascitur, ideoque et in hostia id primum a Gentilibus diis suis dabatur, unde et sacra spina dicuntur.

Renes ait Varro dictos, quod rivi ab iis obsceni humoris fluant ἀπὸ τοῦ πίετος a verbo rhein, quod significat fluere nam frena et medulæ tenuem n-quarem desudant in renes, qui liquor rursus a renibus calore veneris resolutus recurrit.

Lumbi a libidinis lascivia dicti, quia in viris causa corporeæ voluptatis in ipsis est, sicut in umbilico feminis. Unde et ab Job in exordio sermonis dictum est : Accinge sicut vir lumbos tuos (Job. xxxviii), ut in his esset resistendi preparatio, in quibus est libidinis usitata dominandi occasio.

Umbilicus est medijs locus corporis, dictus quod sit umbo iliorum ; unde et umbo appellatur locus in medio clypei a quo dependet.

Illa Græco sermone appellantur, quod ibi nos ob-volvamus, Græce enim εἰλέω illo vertere et obvolvere dicitur.

Clunes vocati, quod sint juxta colum quod est longum, suntque tumores natum.

Nates quod in ipsis innitimus dum sedemus. Unde et conglobata est in eis caro, ne prementis corporis mole ossa dolerent.

Genitalia corporis partes, ut nomen ipsum docet, gignendæ sobolis accepérunt vocabulum, quod his procreat et gignitur. Hæc et pudenda pro vere-cundia, sive a pube. Unde et indumento operiuntur. Dicuntur autem ista et inbonesta, quia non habent eamdem speciem decoris sicut membra quæ in prom-piu et prospectu locata sunt. Dictum et verretrum, membrum virile sive, [quod] viri est tantum, sive quod ex eo virus emittitur ; nam virus proprie dicitur humor fluens a natura viri, sive a verrendo, sive demum a vere.

Testiculi per diminutionem a testibus dicti quo-rum numerus incipit a duobus ; hi semen calamo ministrant, quod a spinæ medulla et renibus et lu-nib[us] suscipiunt gratia procreandi.

Scrotum est pellis in qua testiculi sunt.

Posteriora vocata, quod retro sunt et a vultu aversa, ne dum alvum purgamus, inquinaremus aspectum.

Meatus inde appellatus quod per eum meant, id est egeruntur stercore.

Femora dicta, quod ea parte a femina sexus viri discrepet. Sunt ab inguinibus usque ad genua.

Femina autem per derivationem femorum partes sunt, quibus in equitando tergis equorum inhære-

Coxæ quasi conjuncti axes, in ipsis enim femora moventur, quorum concava vertebræ vocantur.

Suffragines sunt plicaturæ crurum posteriorum ex quadrupedibus, quæ retrorsum plicantur ut ge-nua in anterioribus cruribus, antrorsum ; dictæque sunt, quod suffringuntur, id est, subtus flectuntur, non supra sicut genua.

Genua sunt commissions femorum et crurum, et dicuntur genua eo quod in utero genis oculorum sunt opposita. Cohærent enim sibi ibi, et cognata sunt genua oculis lacrymarum indicibus et misericordiæ, nam a genis genua dicuntur. Denique complicatum in genua gigni, formarique hominem dicunt, ita ut genua sursum sint, quibus oculi formantur ut cavi flant et rotundi et etiam reconditi, ipsos enim in utero matris genua comprimunt. Ennius : « Atque genua comprimit acta gena. » Inde est quod homines dum ad genua se prosternant, statim lacrymantur. Voluit enim natura eos uterum maternum in memoria recolere et reminisci, ubi quasi in tenebris considerabant antequam ad lucem venirent.

Crura dicta, quod his currimus et gressum facimus, et sunt a genibus usque ad calcis.

Tibiae vocatae quasi tubæ ; sunt enim longitudine et specie eis similes. Et sunt ossa aut partes ante-riores in crure, et suræ sunt posteriores.

CTalus dictus a tolo ; nam talus est eminentis ro-tunditas, et inde fastigium templi rotundi talus vo-catur. Talus autem sub crure est, et sub talo calca-neum.

Pedes ex Græca etymologia nomen sortiti sunt. Hos enim Græci podas [πόδας] dicunt. Sunt qui a petendo terram dictos putent, quia alternis motibus solo fixi incedunt.

Plantæ a planitie nuncupatae, quia non rotundæ, ut in quadrupedibus, ne stare non possit bipes homo, sed plantæ atque longiores formatæ sunt, ut stabile corpus efficerent. Sunt autem plantæ, anteriores partes, quæ etiam de multis ossibus constant.

Calx vel calcs vel calcis prima pars plantæ, a calco illi nomen impositum, quod terram calcamus, hinc et calcaneus.

DSolum est inferior pars pedis, dicta quod eo vesti-gia terræ impræmissus. Sed et solum dicitur omne illud quod aliquid sustinet, quasi solidum, unde et terra solum dicitur, quod cuncta sustineat : aer so-lum avium, et solum pedis, quod totam corporis molem portet.

Viscera non solum intestina dicimus, sed quid-quit sub corio est inter cutem et carnem et ossa. Item viscera vitalia, id est circumfusa loca cordis, ut sit viscus quasi vis cordis, eo quod ibi vita, id est anima continetur. Item viscera capita nervorum ex sanguine et nervis copulata.

Item lacerti a similitudine lacertorum reptilium, quia in singulis membris loca sunt per quæ eis no-mina dantur, ut cor quod sit in medio corporis :

appellaturque a nomine simillium animalium super terram viventium. Nam inde musculi a murium similitudine. Sicut a lacerta lacerti. Inde etiam tori, quod illic viscera torta videantur.

Cor a Græca derivatum appellatione quod illi cardian καρδία dicunt, sicut a cor et uro dicitur nobis cura, in corde euim omnis sollicitudo vitæ et scientiæ cura est. Quod ideo pulmoni vicinum est, ut cum ira accenditur, pulmonis humore temperetur. Hujus duæ arteriæ sunt, quibus sinistra plus sanguinis habet, dextra plus spiritus. Unde et in dextro brachio pulsum despiciimus.

Præcordia sunt loca cordi vicina, quibus sensus percipitur, et dicta sunt præcordia, eo quia ibi sit principium cordis et cogitationis, aut quod cor pre eingunt, sunt enim pelliculae circum cor, in quibus affectionum sedes.

Pulsus vocatus est, quod palpitet, ejus indirio aut infirmitatem intelligimus aut sanitatem. Hujus duplex est motus, aut simplex, aut compositus. Simplex est, qui ex uno saltu constat. Compositus est, qui ex pluribus motibus inordinatis et inæquilibus existit. Qui motus certa habent spatia, dactylicum pulsus vocant quandiu sine vitio fuit.

Venæ dictæ eo quod viæ sunt natantis sanguinis, atque rivi per omne corpus divisi, quibus universa membra irrigantur.

Sanguis ex Græca etymologia nomen duxit, quod vegetetur, et sustentetur et vivat οὐος saos enim sœpes dicitur. Sanguis autem est dum in corpore est; effusus vero crux, nam crux vocatur, eo quod effusus currat, vel ab eo quod currendo corrut. Alii cruxem interpretantur saniem et sanguinem corruptum qui emititur. Alii autem sanguinem vocant, quod sit suavis. Sanguis autem non est integer nisi in juvenibus. Nam dicunt physici minui sanguinem per ætales, unde in senibus treñor est. Proprie autem sanguis animæ possessio et sedes est, ideo genas mulieres lacerare solent in luctu ut manibus gratificant: inde et purpureæ vestes et flores purpurei mortuis præbentur.

Pulmo ex Græco trahit vocabulum, pulmonem enim pleumon [πλεῦμων] vocant, eo quod cordis labellum sit, in quo pneuma, id est spiritus est, per quod et agitatur et movetur, unde et pulmones vocati sunt. Nam Græce pneuma [πνεῦμα] spiritus dicitur, qui flando et agitando aerem emittit et recipit, a quo moventur pulmones et palpitant, et apertunt se ut flatum capiant, et stringunt ut ejiciant, est enim ut organum corporis.

Jecur nomen habet ex eo quod vicinum cordi habeat locum; inde enim attrahit sanguinem qui in cerebrum subvolat, et inde ad oculos cæterosque sensus et membra diffunditur, et calore suo succum ad se ex cibo tractum vertit in sanguinem, quem ad usum pascendi nutriendique singulis membris præbet. In jecore autem consistit voluptas et concupiscentia, ira et amores, secundum eos qui de physicis rebus disputant.

AFibræ sunt jecoris extremitates, sicut extremae partes foliorum in vitibus, sive quasi linguae venæ eminentes. Dictas autem volunt fibras, quod apud gentiles in sacrificiis ad Phœbi aras ab ariolis ferabantur, quibus oblatis atque succensis responsa acciperent.

Splen dictus a supplemento, ex contraria parte jecoris, ne vacua existeret, quem quidam risus causa factum existimant; nam splene ridemus, selle irascimur, corde sapimus, jecore amamus, quibus quatuor elementis constantibus, integrum est animal.

Fel est appellatum, quod sit folliculus gestans humorem, qui vocatur bilis.

BStomachus [στόμαχος] Græce os vocatur, eo quod quasi ostium ventris ipse cibum accipiat, atque ad intestina transmittat.

Intestina dicuntur, eo quod corporis interiori parte cohibentur, quæ idcirco longis nexibus coordinata sunt in circulorum modum, ut susceptas escas paulatim digerant, et superadditis cibis non impedianter.

Omentum est membrana quæ continet intestinorum majorem partem; quod epitolin Græci vocant.

Disseptum intestinum quod discernit ventrem et cætera intestina a pulmone, vel a corde.

Cæcum intestinum, quod sit sine foramine et exitu, quod Græci tisonenteron vocant.

Jejunium tenue intestinum, unde et jejunum dicitur.

Venter autem et alvus et uterus inter se differunt. Venter est qui acceptos cibos digerit, et appetit extrinsecus, tenditque a pectore usque ad inguem, et dicitur venter, quod per totum corpus alimenta ministrat vitæ.

Alvus est quæ cibum recipit, et per excrementsa purgari solet. Ex ipsa enim sordes stercorum deflunt. Sallustius: « Simulans sibi alvum purgare. » Et vocatur alvus quod abluator.

Uterum solæ mulieres habent, in quo concipiunt ad similitudinem caulinii; tamen auctores pro utriusque sexus ventre plerumque ponunt, nec poete tantummodo, sed et cæteri. Vocatur autem uterus, quod duplex sit, et ab utraque in duas se dividat partes, quæ in diversum diffusæ ac reflexæ circumplicantur in modum cornu arietini, vel quod impletatur foetus interius. Hinc et uter, quod aliquid intrinsecus habet, ut membra et viscera.

Aqualiculus proprie porci est, hinc ad ventrem translatio.

Matrix dicitur quod fetus et embrio in ea generentur. Semen enim receptum consovet, consolutum corporat, corporatum in membra distinguit.

Vulva vocata quasi valva, id est janua ventris, vel quod semen recipiat, vel quod ex ea fetus procedat.

Vesica dicta, quod si vas aquæ. Ipsa enim de rebus urina collecta compleetur, et humore distenditur, cuius usus in volucribus non habetur.

Urina autem dicta a Graeco, οὐρίω, id est meio seu ningo, et Graece οὐρός, cuius indicio et salus et segritudo monstratur. Qui humor Latino lotum dicitur, quod eo lota vestimenta munda efficiantur.

Senen est quod jactum sumitur aut in terra aut utero ad gignendum vel fructus vel fetus. Est enim liquor ex cibi et corporis decoctione factus, ac diffusus per venas atque medullas, qui inde desudatus, in modum sentinæ crescit in renibus, egestusque per coitum, et in uterum mulieris susceptus, calore quodam viscerum, et menstrualis sanguinis irrigatione formatur in corpus.

Menstruum est supervacuus mulierum sanguis, dicta autem sunt menstrua a circuitu lunaris luminis, quo solet hoc evenire prosluvium. Luna enim Graece μῆνας dicitur, hæc et muliebria nuncupantur. Nam mulier solum animal menstruale est. Cujus crux contactu fruges non germinant, accescunt musta, moriuntur herbæ, amittunt arbores fetus, ferrum rubigo corrumpit, nigrescunt æramenta; si qui canes inde ederint, in rabiem efferrantur; glutinum asphalti quod nec ferro, nec igne dissolvitur, ipso crux pollutum sponte disjungitur; post plurimos autem dies menstrualis ideo semen non est germinabile, quia jam non est menstrualis sanguis a quo perfusum irrigetur.

Tenuerit senen in muliebribus locis non adhæret; labitur enim, nec habet vim adhærendi. Similiter et crassum non habet vim gignendi, quia muliebri sanguini se miscere non potest propter nimiam sui epissitudinem; hinc et steriles mares et feminas dicunt fieri vel propter nimiam crassitudinem sanguinis vel seminis, vel propter nimiam raritatem. Primum autem aiunt cor hominis singi, quia in eo sit et vita hominis, et sapientia. Deinde quadragesimo die totum corpus expleri, quod ex abortiobus, ut ferunt, collectum est. Alii fetus a capite exordium sumere dicunt, unde et in avium fetibus primum oculos fungi in ovis videmus. Fetus autem dictus, quod adhuc in utero soveatur. Item nasci patribus similes aiunt, si paternum senen validius sit; matribus si maternum; hac etiam ratione similares exprimi vultus. Qui autem utriusque parentis figuram reddunt, æqualiter mixto paterno, maternoque sanguine vel semine concipiuntur. Dicunt etiam avorum et proavorum consimiles fieri, quia sicut in terra multa semina occultantur, sic et in hominibus semina celantur parentum figuræ redditura. Ex paterno autem semine puellas nasci, ex materno pueros, quia omnis partus constat ex duplice semine, et cujus pars major est, involvit et occupat similitudinem sexus.

In corpore nostro quædam tantum ad utilitatis causam facta sunt, ut viscera; quædam et utilitatis et decoris, ut sensus in facie, et in corpore manus ac pedes, quorum membrorum et utilitas magna est, et species decentissima. Quædam tantum decoris, ut mamillæ in viris, et in utroque sexu umbilicus. Quædam discretionis, ut in viris genitalia, barba

A prolixa, et pectus amplum. In mulieribus leves genæ, et angustum pectus; ad concipiendos autem fetus et portandos renes et latera dilatata. Quoniam quæ pertinent ad hominem et partes animæ et corporis, ex parte dictum, est; nunc ætates ejus subjungamus.

CAP. LXI. *De ætatis hominis, et vocabulis earum, etiam usque ad mortem, et mortuos.*

Gradus ætatis sex sunt, infantia, pueritia, adolescentia, juventus, virilis gravitas, atque senectus. Prima ætas infantia est pueri nascentis ad lucem, quæ porrigitur in septem annos. Secunda ætas pueritia est, id est pura, et nondum ad gignendum apta, tendens usque ad quartum decimum annum; tertia adolescentia ad gignendum apta, quæ porrigitur usque in viginti octo annos; quarta, juventus, firmissima omnium ætatum, finiens in quinquagesimo anno. Quinta ætas est senioris, id est virilis gravitas, quæ est declinatio a juventute ad senectutem, nondum senectus, sed jam non juvenus, quia senioris ætas est, quam Graci presbyten vocant, nam senex apud Græcos non presbyter, sed γέρον, hujus gerontos dicitur. Quæ ætas a quinquagesimo anno est senectus, quæ nullo annorum tempore finitur, sed post illas quinque ætates quantuncunque vitæ est, senectuti deputatur. Senior autem pars est ultima senectutis, dicta quod sit terminus septimæ ætatis. In his ergo sex spatiis philosophi descripserunt vitam humanam, in quibus limitatur et currit, et ad vitæ terminum pervenit. Pergamus ergo breviter per prædictos gradus ætatum, etymologias earum in homine demonstrantes.

Infans dicitur homo primæ ætatis, dictus autem infans, quod adhuc fari, id est loqui non potest nondum enim bene ordinatis dentibus, minus integra est sermonis expressio.

Puer a puritate vocatus, quia purus est, et nondum lanuginem, floremque genarum habet. Eam ii, qui habent sunt ephæbi ab ἡβῃ hebe quæ est pubertas dicti, pueri autem neendum pro nativitate sunt viri, sed adolescentuli leves. Puer autem tribus modis dicitur, pro nativitate, ut Isaias. Puer natus est nobis (*Isai. ix*); similiter pro ætate, ut octennis, decennis, unde est illud :

Jam puerile jugum tenera cervice gerebat.

Secundo pro obsequio et fidei puritate, unde in cantico Virginis. Suscepit Israel puerum suum (*Luc. i*). Tertio pro ruditate et ignorantia. Unde : *Puer centum annorum morietur* (*Isa. v*). Puella parvula, quasi pulla, unde et pupillos non pro conditione, sed pro ætate puerili vocamus.

Pupilli autem dicti, quasi sine pupilla et oculis, id est a parentibus orbi, hi autem vere pupilli dicuntur, quorum parentes ante decesserunt quam ab his nomen acciperent. Cœteri orbi vocantur.

Orphani iidem qui et pupilli. Illud enim Graecum nomen est, hoc Latinum. Nam in Psalmo ubi sepe

legitur : Pupillo tu eris adjutor (Psal. ix); Græcus A tur. Senior est adhuc viridior. Ovid. In lib. vi :
habet orphano.

Puberes a pube, id est a lanugine vestiente pendula corporis nancupati, hæc loca tunc primam lanuginem ducunt. Quidam autem ex annis pubertatem existimant, id est eum puberem esse, qui quatuordecim annos expleverit, quamvis tardissime pubescat. Certissimum autem est eum puberem esse, qui ex habitu corporis pubertatem ostendit, et generare jam potest.

Pueræ sunt quæ annis puerilibus pariunt, unde et Horatius :

Laudatur jam prole puerpera nata.

Vel sunt dictæ pueræræ, quod puellæ pariunt, vel quod pueros pariunt.

Adolescens dictus, eo quod sit ad gignendum adulitus, sive quod adhuc adolescit, id est, crescit et augetur.

Juvenes dicuntur quod posse juvare incipient, ut in bobus juvenci, cum a vitulis discesserunt. Est enim juvenis in ipso ætatis incremento positus, et paratus ad auxilium. Nam juvare hominis est opus aliquod conferentis. Sicut autem in hominibus tricesimus perfectæ ætatis est annus, ita in pecudibus et jumentis tertius robustissimus est.

Vir nancupatus, quod in eo major est vis quam in feminis; unde et virtutis nomen accepit, sive quod vi agat in feminam.

Mulier vero a mollitie, tanquam mollier / littera detracta vel mutata appellata est mulier; utriusque enim fortitudine et imbecillitate corporum separantur. Sed ideo viro maxima virtus, mulieri minor, ut patiens et obediens viro esset, scilicet ne feminis repugnantibus libido cogeret viros aliud appetere, aut in alium sexum proruere. Dicitur igitur mulier secundum femineum sexum, non secundum corruptionem integratatis, et hoc ex lingua sacræ Scripturæ. Nam Eva facta de latere viri sui, nondum contacta a viro, mulier appellata est, dicente Scriptura : *Et formavit eam in mulierem* (Gen. ii). Et ad matrem Dominus : *Mulier, ecce filius tuus* (Joan. xix).

Virgo a viridi ætate dicta est, sicut et virga, et vivila. Alioquin ab incorruptione, quasi virago, quod ignoret femineam passionem.

Virago dicta, quod ut vir agit, id est opera virilia facit, et masculi vigoris est. Antiqui enim fortes feminas ita vocabant. Virgo autem non recte virago dicitur, si non viri officio fungitur. Mulier vero si virilia opera facit, recte virago dicitur, ut Amazones. Quæ vero nunc femina, antiquitus vira vocabatur, sicut a servo serva, et a famulo famula, ita a viro vira; hinc et viraginis nomen deductum quidam putant, femina vero a partibus femorum dicta, ubi sexus a viro discernitur. Alli Græca etymologia feminam ab ignea vi dictam putant, quod vehementer virum concupiscit; libidinosiores enim viris feminas esse tam in mulieribus quam in animalibus dicunt. Unde nimius amor apud antiquos femineus vocaba-

Senior inter juvenemque senemque.

Terentius :

Quo jure sumus adolescentiores.

Ubi adolescentior non utique magis adolescens, sed minus, ut senior minus est quam senex, ubi comparativus gradus minus significat positivo (4). Ergo senior, non satis senex, sicut junior infra juvenem, sicut pauperior infra pauperem. Senes autem quidam putant dictos a sensu diminutione, eo quod jam præ vetustate desipiant. Nam physici dicunt homines stultos frigidioris esse sanguinis, prudentes calidioris, unde et senes, in quibus jam friget, et pueri in quibus nondum calet, minus sapiunt. Inde est quod convenit in hoc infantium ætas et senum. Senes enim per miniam ætatem delirant, pueri per lasciviam et infantiam ignorant quid agant. Senex autem tantum masculini est generis, sicut anus feminini. Nam anus dicitur sola mulier. Anus autem appellata a multis annis, quasi annosa. Nam si commune nomen esset, cur non diceret Terentius senem mulierem? hinc etiam vetula, quasi vetusta. Sicut autem a sene senectus, ita ab anu anilitas nominata est.

C Canities autem vocata a candore quasi candities; unde est illud florida juventus, lactea canities, quasi diceret, candida. Senectus autem multo nobis desert et bona et mala; bona, quia nos ab impotentiissimis dominis liberat, voluptatibus imponit modum, libidinis frangit impetus, auget sapientiam, dat maturiora consilia; mala autem, quia senum miserorum est debilitate et odio; subeunt enim morbi tristisque senectus. Nam duo sunt, quibus minuantur vires corporis, senectus et morbus.

Mors dicta, quod sit amara, vel a marte, qui effector est mortuum, sive a morsu primi hominis, qui velitæ arboris pomum mordens mortem incurrit. Tria autem sunt genera mortis, acerba, immatura, naturalis; acerba infantium, immatura juvenum, inatura, id est naturalis senum. Mortuus autem ex qua parte orationis declinetur, incertum est. Nam, sicut ait Cæsar : « Non potest mortuus aliqua facere post mortem suam, ita homo non potest scire ejus originem, » id est vocabuli mortuus. Ab eo enim

D quod est morior, participiuni præteriti temporis in sus exire debuit, per unum u, non per duo uu, nam ubi est geminata littera uu, nomen est, non participium, ut fatuus, arduus. Convenienter itaque factum est ut quemadmodum id quod significat, non potest agendo, ita et ipsum nomen non potest loquendo declinari. Omnis autem mortuus aut funus est, aut cadaver. Funus est si sepeliatur, et dictum funus a funibus accensis, quos ante ferestrum papyris cera circumdatis ferebant. Cadaver autem est si inseptum jacet, nam cadaver nominatur a cadendo, quia jam stare non potest. Quod dum portatur ad sepulcrum, exsequias illi fieri dicimus; ubi crematum est, exstare ejus reliquias, ubi conditum est, jam

(4) Id Valla negat.

sepulum esse. Corpus autem dicitur a consuetudine, quia dum vivebat corpus erat, ut illud :

. . . . *Tum corpora luce carentum.*

(VIRGIL. *Georg.*, lib. iv, vers. 355.)

Defunctus vocatur, quia complevit vitæ officium; nam dicimus defunctos officio, quia officia debita compleverunt, Unde est et honoribus functus; hinc

A ergo defunctus, quod ab officio vitæ sit depositus, sive quod sit die functus. Sepultus autem dictus eo quod sit sine pulsu vel sine palpitatione, id est sine motu. Sepelire autem est corpora condere, id est abscondere. Nam humare obruere dicimus, hoc est humum injicere et humo tegere.

LIBER QUARTUS.

De proprietatibus et epithetis rerum, serie litteraria in ordinem redactis.

CAP. I. *De his quibus prima littera est A.*

Ablactatus a mamilla per amarum separatur, patri redditur, et validiori cibo utitur.

Abies est arbor alta, procera, coma pulcherrima.

Accipiter agrestis vel sylvester aves domesticas rapit, captas continuo devorat; ut plumescit, requirit loca opportuna unde non extrahitur, abjectis plumis sylvestres aves capit, columbam persecutus, prædam Domino servat. Domesticus in sinistra geritur, ut volet ad dexteram, compedibus constringitur, corrigia ligatur; quæ cum non rupta, sed soluta est, volare permittitur; visa carne reddit ad Domini rum

Acinus in nigredinem vertitur, odorem vini reflinet, fetorem emitit.

Activa vita prædicat, sollicita est, finem habitura fructuosum, operibus instat, martyrium subit, periculosa est.

Acus gracilis est, rigida, teres, uno capite acuta, et altero perforata, consuendi officio apta.

Adamas inseparabilis et indomabilis est, ferrum attrahit, auro vel alio metallo non retinetur, sed chalybe, et tantum sanguine hirci communivit.

Adeps omnis Domini est jure perpetuo, crassitudo interior est cordis vel ventris, jecoris vel hepatis, renum vel renunculorum.

Aer rarus est, mobilis, avibus plenus, facile corruptitur, spiraculum est viventium, nubibus obscuratur, sole illuminatur, hieme condensatur, vento agitatur, aestate serenatur, nubilosus significat pluviam futuram.

Aës et æthiops, et æstas habentur in littera E.

Ager a nocuis purgatur, stercoratur, multipliciter aratur, rastro æquatur, seminatur, semen operitur, fossis circumdatur, sepitur, vacare permittitur, signa ad fugandum aves in eo ponuntur.

Agricola mane consurgit, vilibus induitur, boves jugo sociat, stimulo boves sollicitat, tempora arandi et seminandi observat, tempestatibus aeris non abi-gitur, rectum sulcum facit, instantे vespera domum revertitur, jactum semen patienter exspectat.

Agnus innocens est et pius et simplex, inter multas matrem cognoscit, solo balatu illam cognoscit,

Bmatri simillimus est et immolationi aptus; immolandus non clamat. Mater ejus lac præbet ad fomentum, et lanam ad vestimentum, carnem ad esum. Tondendus silet, ungulam findit et ruminat.

Aia gemina est, dorso insigitur, volucrem sublevat.

Alba vestis sacerdotalis corpus operit, est in manicis stricta, inferius lata, linea est.

Alveus aquam continet, profundus est, alluvione dilatatur.

Amygdala dulcis est cibus ægrotantium, dura et aspera testa tegitur.

Ancilla, humili, obediens, verecunda, timida, fidelis, sollicita, inculta, non habet potestatem.

Anchora fortis est, adunca, ferrea, in portu jacitur, funem habet, navem retinet contra procellas, vix evellitur.

Angelus purus natura, fidelis custodiendo, reconciliator gratiosus, obediens exsequendo, contemplativus favendo, activus nuntiando.

Annulus principio caret et fine, rotundus est, lapide decoratur, digitum circuit et stringit, digitum ornat, strictior non congruit, largior decidit, desponsandis et consecrandis virginibus aptatur, sigillis regiis apponitur.

Annus quatuor temporum vicissitudine variatur, duodecim mensibus distinguitur, in se revolvitur, in se nascentia consumit.

Ansres silvestres in altum et inordinate volant, omnes sunt cinerei coloris, assiduitate clangoris noctis testantur vigilias, simul habitant, saepius conclamat. Domestici seipsostris lacerant, cum sentiunt hominem clamant, varii et nivei coloris sunt, seminibus jactis nocivi.

Apis sine coitu nascitur, de putri bove oritur, sollicita est, floribus pascitur, gregatim volat; alii, non sibi laborat, occisas et mortuas abicit, cito laeditur, frigori inimica, exterius aspera, interius habet dulcedinem, munditiam diligit. Cum pungit, aculeum amittit; quo amissio nunquam fructum facit.

Aqua communis est, sordes lavat, in ima fluit, alveum non deserit, in mare revertitur, omne dilu-

vium sequitur, frigida naturaliter, vino mista valet aegris, cum hordeo cocta sanior est, terrae mista lutum facit, est pauperum potus, clara est pro speculo, sitim sedat, vestigium navis non retinet, ignem extinguit.

Aquila ab acumine oculorum dicta, quia solis radium irreverterato oculo ac visu intuetur, pullos non sic solem contuentes, quamvis suos, abjicit. In aere alto volans pesciculos in mari conspicit, quos celeri descensu raptos devorat, cæteris altius volat, rostrum in senectute ninis crescens ad petram excutit, et rejuvenescit, in arduis nidificat, trans maria sentit odoratu cadavera, de rapto vivit, et amethystum ponit in nido, qui fugat venenum.

Aquilo aquas congelat; unde aquijo quasi aquas ligans, frigidus est, flores ledit et herbas, a septentrione flat.

Aranea septem pedes habet, veneno taret, scipsam eviscerat, de visceribus suis telas texit, irretit muscas, sugit muscas, et sic aret et moritur; turgida est, in aerem se sua tela sine alia aut alio adminicculo erigit.

Aratrum de ligno et ferro fit, terram fudit, ab agricola tenetur, terram meliorat, in campo dimittitur.

Arbor, quanto altius radicem figit, tanto firmius haeret, umbram facit, in æstate viret, floret, fructificit, in hieme marcescit, superfluis abscissis magis et uberioris fructificat.

Arca fuit de lignis setim, intus et foris auro vestita, in latitudinem habuit cubitum et semissem, in lateribus singulis duo annuli aurei, in annulis vectes de lignis setim deaurati. In ea erant tabulae et virga Aaron, Deuteronomium, urnaque cum manna.

Arcus medium habet immobile et inflexibile, duo extrema mobilia; sinistra manu tenetur, si diu tenditur lentescit, cito leditur, in ipso durum per molle temperatur; chorda tenditur, sagittam emittit.

Areolæ concavo sunt lapide, aquam ad hortum veheunt.

Aries duo cornua habet in fronte; dum viget lascivus est, gregem præcedit, gregem tuetur cornibus, regit gregem et secundat.

Argentum candidum est, mundum, dulcem habet tinnitum, attractivæ naturæ est.

Arrha pars est pretii, confirmatio contractus, certudo habebili rem.

Asinus silvester, id est onager, ferus est dente, loca horrida inhabitat, canes insequentes lacerat. Domesticus a fero perfoditur, nullum dente petit, stolidus est, in posterioribus fortior, in anterioribus debilior, crucem in dorso gerit, in juventa æstate palcher, in senectute turpis, horrendum clamat, luxuriosus est, segnis est, cardui delectatur, mitis est, aculeo pungitur, lyra delectatur, ei primum insedit homo.

Aspis veneno nocet, in cavernis habitat, cauda obturat unam aurem, terra alteram, contra incantatores; si quem percutiat statim obdorinit, et ita eum perimit.

PATROL. CLXXVII.

A Athleta comam in rotundum fondet, oleo caput unguit, se vestibus non onerat, omni parte se custodit, rubris induitur, arma firmiter tenet, molestiis non cedit, spe victoriae adversarium quiescere non desinit, in pugna perseverat, terminos non egreditur, ad victoram semper oculum habet.

Auceps diversa habet retia, laqueos et viscum, loca avibus frequentiora querit, laqueos occultat, et seipsum abscondit, voces avium simulat, quandoque per unam decipit alteram, captas præter unam sibi incorporat.

Aurora fugat tenebras, rutilat, diem ministrat, surgente sole obscurior est, inter noctem et diem media; dum rubet, signat pluviam futuram.

B Aurum inter omnia metallæ pretiosissimum, solidum est, visum sovet, quanto rubicundius, tanto melius, per fornacem purgatur, splendidum est, et regibus aptum.

Auster ventus calidus est, solvit gelu, florem nutrit, a meridie flat.

Autumnus quæ in anno nata sunt, colligit, arbores nudat et agros, fructibus abundans est, flores tardos et inutiles producit.

CAP. II. De his quibus B est prima littera.

Baculus longus, teres, rigidus, inflexibilis, sustentationi congruus, defensioni aptus.

Balneum corpus lavat et desiccat, calorem naturalem accedit, caruem emollit, nutrit, membra dissoluta consolidat.

C Balsamum odoriferum est, putredinem arcet, stipes ejus viti similis est, juventutem conservat, ejus gutta mista oleo cyprino vel melle adulteratur, sed probatur esse sine melle, si quis cum lacte coagulaverit, chrisma conficit apposito oleo; purum sole ardente sustineri non potest, ut vitis sustentatur et colitur, cuius arboris perpetua coma est insignis, duobus cubitis eminet, acutis lapidibus et osseis cultellis inciditur, quia ferri tactus ei noxius est.

Baltheus militaris aureus est, renes et pectus cingebat vel stringebat, totum corpus ambit et cingit.

Barba fortitudinem designat, sexum denotat, capiti adhæret.

Basiliscus rex est serpentum, solo visu hominem interficit, flatu necat aves volantes, adeo veneno plenus est, quod totus perlucet, prior visus ab homine non nocet homini, et vacua regnat basiliscus arena.

Beata Virgo pauper fuit, humilis, obediens, quieta, modesta, simplex, sapiens, ab angelo nuntiata, in utero sanctificata, prima votum virginitatis Deo sponso suo obtulit, ab angelo salutata, plena gratiae est prædicata, mater est Domini, domina angelorum, stella maris, terra quæ germinavit Salvatorem, terra de qua formatus est verus Adam, terra de qua orta est veritas, terra de qua eductus est verus pannis, terra quæ dedit fructum suum, terra cuius fructus sublimis, terra quam Dominus benedixit, terra de qua dicitur: «Cecidit semen in terram»

bonam, terra fluens lacte et melle (*Luc. viii*), area A testamenti, imo et foederis, stella ex Jacob orta, urna habens manna, thronus Salomonis, dominus salutis, porta clausa, vellus complutum, thalamus sponsi, templum Salomonis, virga Aaron, tunica summi sacerdotis, mulier amicta sole, dominus septem columnis excisa, hortus conclusus, fons signatus, triclinium Trinitatis, arca Noe, pulchra ut luna, electa ut sol, et aurora consurgens.

Beryllus lucet ut aqua sole percussa, calefacit manum tenentis.

Bos duo cornua habet, ruminat et findit ungulam, terram arat, jugo premitur, palcas comedit, immolatur, stimulo cogitur, fortis est.

Bubo sonat voce sicut avis, feralis, onerata plumis, gravi pigritia detinetur, in sepulcris die nocturna versatur, noctem amat, ceteris avibus exosa, semper in cavernis moratur.

Buccina in imo stricta, in summo lata, audaces animat, timidos terret, dispersos congregat, horrendum sonat.

Butyrum dulce, candidum, pingue, cito liquescit, ex lacte coagulato sit, raucedinem tollit.

Buxus dura, arbor est humilis, rupibus inhæret, sterilis est, in bieue viret, conam non deponit.

CAP. III. De his quibus C est prima litera.

Cadaver, putridum, fetidum, cibus est verminum.

Cæpe lacrymas provocat, diversis operculis legitur, cito putrescit.

Caladrius seu charadrius avis, quæ posita ante ægrotum, si respicit eum, totum ebibit morbum, et convalescit ægrotus; si non velit respicere, signum est mortis.

Calamus est concavus, fragilis, levis, scribendi officio aptus.

Calceamenta pedes tegunt et muniunt, laxiora non congruunt, strictiora kædunt, pedi circumligantur.

Calcedonius seu carchedonius colorem pallentis lucernæ habet, sub die fulget, in domo obscurus est, scalpentum artibus resistit, radio solis vel fricatione digitorum excandens, paleas ad se trahit.

Calculus lapis durus est, volubilis, planus, rotundus, in fluminibus invenitur, in aqua non mollescit.

Calor dissolvit, aperit, cogit, sovet, nigrorem inducit, et nimius urit, et exsiccat.

Camelus ingens corpore, onifer est, gibbosus, et deformis, se ad onerandum inclinat.

Campana somnolentos excitat, horas designat, in imo lata, in summo stricta, si argentum admisceatur dulcius sonat.

Campus est locus capax, incultus, spatiösus, floribus et pascuis uberrimus.

Candela ceram habet et stupam, lumen præbet, scipsam consumit, directa est, plana, longa, superius arcata, inferius lata, subtus perforata et concava.

Can Jelabrum in templo fuit ex auro purissimo;

A ductile, hastile ejus ferreum, vestitum quinque calamis aureis; in capitibus calamorum scyphi in modum nucis, lilia de fundo scyphorum procedebant, sphærulas desuper scyphos sex brachia cum hastili, ferrea, vestita calamis aureis septuaginta. Partes habuit in summo, stipitem inferius, quo nitebatur, septem lucernas, septem infusoria, septem emunctoria.

Canis latroni est infestus, cæcus nascitur, nullum cognoscit nisi eos inter quos habitat, linguam habet medicinalem, sagacitatem mirabilem, fidilitatem commendabilem, lupos et fures arcet, odoratu viget, dentes habet acutissimos, sanguinem lingit, rapidæ famis est, ad vomitum reddit, ossa rodit.